<sup>7</sup> MÜLLER a, 47 u. DUCOURNEAU, 69.

<sup>8</sup> Diese Stellen sind im Text näher erläutert.

<sup>9</sup> J. TURK, *Charta Caritatis prior*, Analecta S. O. Cist., Romae, I (1945), p. 11-61.

Aus dem *Exordium Parvum*-Text in Cod. Frib. L. 5 ersehen wir, welche Stimmung für den ersten Abt von Cîteaux sich im Ordensschrifttum des ausgehenden 13. Jahrhunderts, d. h. nach seiner Heiligsprechung, widerspiegelt und wie dieser Bericht ein interessanter Zeuge ist für den Wandel in der Beurteilung der Persönlichkeit des hl. Robert und seiner Bedeutung bei der Gründung von Cîteaux.

Ob diese seltsame Formung des *Exordium Parvum* unmittelbar aus der Schreibstube des Klosters Altenryf stammt, ist schwerlich nachzuweisen, zumal die Gesamtdarstellung der Robertvita sowohl durch die Beschaffenheit des Pergamentes wie die Schriftart stark absticht von den übrigen Lagen des Cod. Frib. L. 5<sup>1</sup>.

\* **Exordium cisterciensis cenobii**<sup>a</sup>

\* F fol. 143v

Anno ab incarnatione Domini millesimo nonagesimo octavo beate memorie Robertus Molismensis ecclesie in episcopatu Lingonensi fundate primus abbas et quidam eiusdem cenobii fratres ad venerabilem Hugonem<sup>2</sup> tunc apostolice sedis legatum ac Lugdunensis<sup>b</sup> ecclesie archiepiscopum venerunt vitam suam sub custodia sancte regule patris Benedicti se ordinaturos pollicentes et idcirco ad hoc liberius exequendum \*, ut eis et sui iuvaminis apostoliceque auctoritatis robur porrigeret constanter<sup>c</sup> favens tali epistola exordii eorum fundamentum iecit.

\* F fol. 143v

Epistola Hugonis legati.

Hugo Lugdunensis archiepiscopus et apostolice sedis legatus Roberto Molismensi abbati et fratribus cum eo secundum regulam sancti Benedicti<sup>d</sup> Deo servire cupientibus. Notum sit omnibus de sancte matris ecclesie profectu gaudentibus, vos et quosdam filios vestros Molismensis cenobii fratres Lugduni in nostra presentia astitisse ac regule beatissimi Benedicti quam illuc usque tepide ac negligenter in eodem monasterio tenueratis arcus deinceps atque perfectius inherere velle professos fuisse. Quod quia in loco predicto pluribus impediens causis constat adimpleri<sup>e</sup> non posse, nos utriusque partis saluti, videlicet inde recedentium atque illic remanentium, pro-

<sup>a</sup> om. F Clm « Super Exordium Cisterciensis Cenobii » *partem*. <sup>b</sup> ita D et Clm ; Ludunensis F. <sup>c</sup> *add.* D flagitantes quorum voto legatus ille letanter ; *add. manus 2 in marg.* Clm flagitant. Dominus autem legatus cum esset prudens et discretus consideratis subtilius allegationibus eorum, laudabiliter eos moveri pronuntiavit et ipsorum spiritalibus votis letis auspiciis. <sup>d</sup> sec. scti. Ben. reg. Clm. <sup>e</sup> adimplere Clm.

<sup>1</sup> Vgl. H. FÖRSTER, a. a. O.

<sup>2</sup> Hugo de Romans (H. de Bourgogne), Erzbisch. von Lyon (1094-1106), GAMS 577.

videntes ; in locum alium quem vobis divina largitas designaverit vos declinare ibique salubrius atque quietius Domino famulari utile duximus fovere<sup>a</sup>. Vobis ergo tunc presentibus Roberto abbati, fratribus quoque Alberico, Odoni<sup>1</sup>, Johanni<sup>2</sup>, Stephano, Letaldo<sup>3</sup> et Petro<sup>4</sup>, sed et omnibus quos regulariter et communi consilio vobis sociare decreveritis<sup>b</sup>, hoc sanctum propositum servare et tunc consuluimus et ut in hoc perseveretis precipimus et auctoritate apostolica per sigilli nostri impressionem imperpetuum confirmamus.

De egressu Cisterciensium monachorum de Molismo, et<sup>c</sup> de secundo adventu eorum ad Cistercium, ac de monasterio quod inceperunt.

Post hec tali ac tanta antedictus abbas et sui auctoritate freti Molisimum redierunt et de illo religioso fratrum collegio socios votum in regula habentes elegerunt, ita ut inter eos qui legato Lugduni fuerant locuti et illos qui de cenobio vocati viginti et unus monachi essent talique stipati comitatu, ad heremum que Cistercium dicebatur alacriter tetenderunt<sup>d</sup>. Qui locus in episcopatu Cabylonensi<sup>5</sup> \* positus<sup>e</sup>, et pro nemoris spinarumque tunc temporis opacitate<sup>f</sup> accessui hominum insolitus a solis feris inhabitabatur. Ad quem viri Dei venientes locumque illum tanto religioni quam animo iamiamque<sup>g</sup> conceperant et propter quam illuc advenerant habiliorem quanto secularibus despicabiliorem et inaccessibilem intelligentes, nemoris et spinarum densitate precisa ac remota monasterium ibidem voluntate Cabylonensis episcopi<sup>6</sup> et consensu illius cuius ipse locus erat construere ceperunt<sup>h</sup>: anno ab incarnatione Domini millesimo nonagesimo octavo, luna paschali XIIIa scilicet<sup>i</sup> XII kl aprilis, indictione VIa, epacta XVa, concurrente IIIIo<sup>7</sup>. Nam viri isti apud<sup>k</sup> Molisimum positi, sepius inter se Dei gratia aspirati de transgressione regule beati Benedicti patris monachorum<sup>l</sup> loquebantur, conquerebantur, contristabantur, videntes se ceterosque monachos hanc regulam sollempni professione servaturos promississe, eamque minime custodisse et propter<sup>m</sup> apostolice sedis legati auctoritate uti prelibavimus ad hanc solitudinem ut professionem suam observantia sancte regule adimplerent veniebant. Tunc domnus Odo dux Burgundie<sup>8</sup> sancto